

**Biedrība
„Safe Space”**

2021. gada pārskats

Saturs

	Lpp
Vispārīgā informācija par nodibinājumu	
	3
Ziņojums	4
Bilance	7
Ieņēmumu un izdevumu pārskats	8
Ziedojumu un dāvinājumu pārskats	9
Finanšu pārskata pielikumi	10-12

Vispārīgā informācija par nodibinājumu

Nosaukums

Safe Space

Tiesiskā forma

Biedrība

Juridiskā adrese

Circeņi, Krimuldas pag., Siguldas nov., LV-2150

Reģistra numurs

40008292984, reģistrācijas datums 2019.gada 26.novembris

Izpildinstitūcija

Jurgis Kalniņš no 2019.gada 26.novembra

Dāvis Gauja no 2019.gada 26.novembra

Anna Pētersone no 2019.gada 26.novembra

Pārskata periods

2021.gada 1.janvāris - 2021.gada 31.decembris

Naudas vienība

EUR

Ziņojums

Biedrības mērķi

Biedrības Safe Space mērķi ir:

- veicināt sabiedrības izpratni par rases, ādas krāsas, dzimuma, dzimuma identitātes, seksuālās orientācijas, nacionālās vai sociālās izcelsmes, mantiskā vai ģimenes stāvokļa, vecuma, invaliditātes vai citiem apstākļiem un ar tiem saistītiem jautājumiem;
- sekmēt sabiedrības izglītošanu par cilvēku pamattiesībām atbilstoši starptautiskajām normām cilvēka pamattiesību un brīvību jomā;
- attīstīt seksuālo, etnisko, rasu un citu minoritāšu sociālo integrāciju Latvijā, kā arī mazināt šo minoritāšu pārstāvju stigmatizāciju;
- atbalstīt seksuālo, etnisko, rasu un citu minoritāšu personu, tai skaitā jauniešu, iniciatīvas, kas saistītas ar cilvēktiesībām, veselības, kultūras un citiem jautājumiem;
- sadarboties ar citām organizācijām, kam ir līdzīgi mērķi.

Izmantotās metodes mērķu un uzdevumu īstenošanai pārskata periodā

Biedrība savu mērķu īstenošanai:

- organizē finanšu un citu līdzekļu piesaisti un fizisko un juridisko personu ziedojumu vākšanu;
- realizē dažādas vienreizējas, ilgtermiņa vai sistemātiskas mērķprogrammas un pasākumus Latvijā un ārpus Latvijas;
- sadarbojas ar fiziskām un juridiskām personām, valsts un pašvaldību institūcijām, komersantiem, nevalstiskām organizācijām, veicina to iesaistīšanos un savstarpēju sadarbību, izpratni, komunikāciju un konsolidēšanos jautājumu risināšanā, kas saistīti ar cilvēktiesību stiprināšanu Latvijā;
- piesaista gan Latvijas, gan ārvalstu fondu līdzekļus un veicina sadarbību ar tiem;
- veic jebkādu citu darbību, tai skaitā, stājas dažāda rakstura līgumattiecībās, ja tās nav pretrunā ar biedrības mērķiem un galvenajiem darbības virzieniem un sekmē biedrības mērķu sasniegšanu.

Svarīgākie sasniegumi 2021. gadā

„Safe Space” ir 2019. gada novembrī dibināta biedrība, kuras mērķis ir veicināt izpratni par mazākaizsargātām sabiedrības grupām un identitātēm Latvijā. Pēdējo divu gadu laikā biedrības komanda ir spērusi ievērojamus soļus, lai veicinātu "Safe Space" atpazīstamību, kas rezultējies ar jauniem izaicinājumiem un nepieciešamību pēc arvien intensīvākas brīvprātīgo iesaistes.

Nākamajās trīs rindkopās aprakstīti galvenie projekti, kas īstenoti 2021. gadā. Divas rindkopas attiecināmas katra uz savu atsevišķo projektu, kamēr trešā - uz vairākām nelielākām aktivitātēm, kas īstenotas bez ārējā finansējuma piesaistes.

- 2020. gada vasarā Jaunatnes Starptautisko programmu aģentūra apstiprināja biedrības "Safe Space" solidaritātes projektu "Empātijas spēles". Tā mērķis bija saliedēt sabiedrībā mazāk aizsargātās grupas visos Latvijas reģionos, sekmējot plašākas sabiedrības izpratni par tām. Lai mērķi sasniegtu, projekta ietvaros tika izveidoti [deviņi video](#), kuros tika aplūkots, cik sociāli un ekonomiski atšķirīgās pozīcijās ir dažādas sabiedrības grupas Latvijā. Šie video tika ne tikai publicēti sociālajos medijos, bet arī prezentēti 8 semināros kopumā 7 Latvijas pašvaldībās (2 semināri klātienē notika Rīgā, un 6 - virtuāli Valmierā, Liepājā, Kuldīgā, Rēzeknē, Ventspilī un Tukumā), kuros notika ne tikai video prezentēšana, bet arī padziļinātas paneļdiskusijas. Katrā paneļdiskusijā piedalījās vismaz 2 personas - kāds sociālās jomas eksperts un kādas mazākaizsargātas grupas pārstāvis - no kuriem vismaz viens bija no konkrētās pilsētas. Projekts tika noslēgts 2021. gada 31. decembrī (ar gala ziņojuma un "Empātijas rokasgrāmatas" izdošanu 2022. gada februārī). Kopumā ar projekta video un semināru starpniecību tika sasniegti teju 210'000 Latvijas iedzīvotāju, un ar projektu nesaistīto

ienākumu apjoms (ziedojumu formātā) palielinājās no 0 EUR līdz 467,85 EUR*. Tāpat būtiski pieminēt, ka portālā www.delfi.lv tika publicētas 9 uz projekta galvenajiem video attiecināmas relīzes, tādējādi veicinot ne vien projekta redzamību, bet arī vienlīdzības un solidaritātes vērtības Latvijā.

- 2020. gada decembrī Konrāda Adenauera fonds Latvijā apstiprināja projektu *"Implicit biases among the societies of Denmark, Estonia, Finland, Latvia, Lithuania, Sweden, and Germany"*. Projekta mērķis bija noskaidrot, kādi stereotipi, ko nereti paši neapjaušam, patiesi mīt mūsu sabiedrībā. Šim nolūkam biedrība "Safe Space" izstrādāja interaktīvu tiešsaistes rīku www.HiddenBias.eu, kurā ikviens interesents Latvijā, Igaunijā, Lietuvā, Vācijā, Zviedrijā, Somijā un Dānijā var izmērīt savus zemapziņas aizspriedumus pret sievietēm, personām ar invaliditāti, kā arī gejiem, lesbietēm un biseksuāļiem. Projekts tika noslēgts 2021. gada septembrī, un teju pēc 4500 respondentu dalības vietnē pieejamajā testā, biedrība "Safe Space" publicēja [ziņojumu](#), secinot, ka Latvijā vidēji cilvēki ir tendēti balstīt savas darbības un uzskatus pret lesbietēm, gejiem un biseksuāļiem, kā arī sievietēm zemapziņā sakņotos stereotipos un aizspriedumos. Vietne www.hiddenbias.eu turpmāk tiks uzturēta par biedrības līdzekļiem, lai varētu veikt regulārus (~reizi gadā) rezultātu atjauninājumus.
- Bez šiem diviem vidējā izmēra projektiem "Safe Space" pārstāvji kopš biedrības dibināšanas mērķtiecīgi iesaistījušies virknē iekļaujošas sabiedrības veicinošās aktivitātēs. Piemēram, Jurgis Kalniņš pārstāvējis biedrību (1) Latvijas Sarkanā krusta, (2) Centra MARTA, (3) Mozaīka rīkotos pasākumos un aktivitātēs. Tāpat tiek uzturēta un attīstīta vietne www.safespace.lv (kas vidēji mēnesī tiek apmeklēta 340 reizes), kā arī stiprināta kopiena biedrības Facebook lapā.

Attīstības perspektīvas 2022.gadam

Kopš "Safe Space" dibināšanas brīža biedrības darbība pilnībā tikusi vērsta uz individuālu projektu īstenošanu (projekti veikti atbilstoši Safe Space mērķiem, taču neievērojot stratēģiskus ilgtermiņa plānus vai ietvarus). Tāpat jāņem vērā, ka visa līdzšinējā biedrības darbība noritējusi Covid-19 pandēmijas apstākļos, kas savukārt ļāvis nostiprināt stabilu tiešsaistes kopienu un atbalstītāju loku. Tieši šī iemesla dēļ 2021. gada nogalē "Safe Space" pārstāvji izstrādāja vispārēju biedrības darbības stratēģiju nākamajiem 3 gadiem, apkopojot trīs galvenos pamatdarbības attīstības virzienus, nodēvējot tos par *"The 3 Cs strategy"* (no angļu valodas vārdiem *"Community"*, *"Communication"*, *"Connection"*).

Kopienas telpa ("Community space").

Pēdējie divi gadi biedrībai ir ļāvuši nostiprināt reputāciju cilvēktiesību atbalsta grupu aprindās visā Latvijā. Pateicoties regulārām publikācijām un preses relīzēm Latvijas lielākajos ziņu medijos (www.delfi.lv un www.lsm.lv), atbalsts biedrībai tiešsaistē pīaudzis nepārtraukti. Piemēram, no 2020. gada septembra līdz 2022. gada janvārim mūsu Facebook lapas sekotāju skaits ir palielinājies no 0 līdz 1'637, kas savukārt rezultējies aptuveni 30 jaunu biedru pieteikumu iesniegumos (t.i., personas, kuras vēlas oficiāli tikt uzņemtas "Safe Space" biedru lokā). Lai arī ar visiem potenciālajiem biedriem tiek uzturēts kontakts ar dažādu tiešsaistes rīku starpniecību, arvien akūtāka ir nepieciešamība pēc fiziskas pulcēšanās vietas, kur pulcēties ne vien biedriem, bet arī citiem marginalizēto grupu pārstāvjiem un viņu draugiem, lai kopīgi meklētu veidus kā uzlabot dažādu sociāli un ekonomiski mazākaizsargāto grupu stāvokli Latvijā.

Realitātē viss augstākminētais attiecas uz biedrības biroja atvēršanu (kam daļēji pakāroti arī nākamie divi pamatdarbības attīstības virzieni) Rīgas centrā 2022. gada pavasarī.

Komunikācijas telpa ("Communication space").

Nemot vērā biedrības darbības virsmērķi (t.i., veicināt izpratni par mazākaizsargātām sabiedrības grupām un identitātēm Latvijā), kā arī līdz šim realizēto projektu pozitīvo ietekmi, biedrības pārstāvji ir pārliecināti, ka šo sabiedrības izglītošanas darbu ir nepieciešams ne vien turpināt, bet arī nostiprināt

kā fundamentālāko "Safe Space" darbības pamatvirzienu. Līdzšinējie projekti veikti uz brīvprātības pamata, sniedzot neatņemamu pieredzi projektu vadībā. Apzinoties, ka vairums līdzšinējos projektos iesaistīto bijuši studenti un/vai pilnā laikā nodarbinātas personas, regulāri notikusi personāliju maiņa. Tiesa, uz 2022. gada janvāri organizācijai ir nostiprinājies stabils 2 personu kodols (Ieva Balode un Jurgis Kalniņš), kas ir gatavībā uzsākt darbu pie ievērojama komunikācijas projekta, ar kā palīdzību stiprināt "Safe Space" finansiālo ilgtspēju, kapacitāti un neatkarību.

Savienojamības telpa ("*Connectivity space*").

Ciešā sasaistē ar iepriekšējiem diviem pamatdarbības virzieniem, "Savienojamības telpa" attiecas uz biedrības nostiprināšanu kā vietu, kur satiekas cilvēcīgums, aktīvisms un intelekts. Šis virziens izpaudīsies vairākos veidos. Piemēram, birojs un tā atvēršana, kas izriet no "Kopienas telpas" idejas, kalpos kā, piemēram, izstāžu vieta marginalizētu sabiedrības grupu māksliniekiem (rakstniekiem, gleznotājiem), kam citādi nebūtu iespējas publicēt savus darbus. Tāpat birojā tiks izveidota ievērojama bibliotēka, kurā apkopotas grāmatas par vienlīdzības, daudzveidības un iekļaušanas tēmām. Savienojamība attiecināma arī ar plānotu iesaisti reģionāla, nacionāla un starptautiska līmeņa pilsoniskās sabiedrības organizāciju (PSO) tīklos (piem., ar aktīvu līdzdalību ILGA-Europe tīklā).

Rīgā, 2022.gada 20.jūnijā

J.Kalniņš
Valdes priekšsēdētājs

Bilance uz 2021. gada 31. decembri

	Pielikumi	2021 EUR	2020 EUR
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI			
Nemateriālie ieguldījumi	1		
Pamatlīdzekļi	1	736	1177
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā		736	1177
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI			
Debitori	2	136	96
Nauda	3	206	1230
Apgrozāmie līdzekļi kopā		342	1326
AKTĪVS		1078	2503
FONDI			
Pamatfonds			60
Iepriekšējo gadu rezerves fonds		-2426	
Pārskata gada rezerves fonds		2505	-2426
Rezerves fonds kopā	4	79	-2366
ĪSTERMIŅA KREDITORI			
Īstermiņa aizņēmumi no kredītiestādēm			
Nodokļi un valsts sociālās apdrošin.maksājumi			
Pārējie kreditori	5	999	4869
Īstermiņa kreditori kopā		999	4869
PASĪVS		1078	2503

Pielikums no 10. līdz 12. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa.

Rīgā, 2022.gada 20.jūnijā

J.Kalniņš

Ieņēmumu un izdevumu pārskats par 2021. gadu

	Pielikumi	2021 EUR	2020 EUR
IEŅĒMUMI			
Ieņēmumi no saimnieciskās darbības	6		
Biedru nauda			15
Ziedojumi		290	185
Citi ieņēmumi	6	5981	1779
Ieņēmumi kopā		6271	1979
IZDEVUMI			
Materiālu izdevumi		590	916
Algas	8	0	0
Sociālās apdrošināšanas maksājumi	8	0	0
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums		441	147
Citi izdevumi	7	2735	3342
Izdevumi kopā		3766	4405
IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU STARPĪBA		2505	-2426

Pielikums no 10. līdz 12. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa.

Rīgā, 2022.gada 20.jūnijā

J.Kalniņš

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats par 2021. gadu

	Pielikumi	2021	2020
		EUR	EUR
Atlikumi pārskata perioda sākumā		60	
Saņemti ziedojumi un dāvinājumi kopā		230	245
Izlietojums kopā		290	185
Atlikumi pārskata gada beigās		0	60

Pielikums no 10. līdz 12. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa.

Rīgā, 2022.gada 20.jūnijā

J.Kalniņš

Finanšu pārskata pielikums, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī

Pārskata sagatavošanas pamats

Biedrība "Safe Space" (turpmāk – Nodibinājums) 2021.gada pārskats sagatavots atbilstoši Ministru kabineta 2006. gada 3. oktobra noteikumiem Nr. 808 "Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem".

Pielietotie grāmatvedības principi

Finanšu pārskats sagatavots, ņemot vērā šādus grāmatvedības principus:

- ☐ grāmatvedība kārtota, ievērojot uzkrāšanas principu, ar kuru darījumus un citus notikumus atzīst un atspoguļoti grāmatvedības uzskaitē, kad tie notiek, neatkarīgi no tā, kad par tiem saņemta vai samaksāta nauda. Izpildes pārskatos tos uzrāda kā Nodibinājuma faktiskos ieņēmumus un izdevumus;
- ☐ aktīvus uzrāda iegādes izmaksās. Aktīvus grāmato to iegādes datumā samaksātās naudas vai tās ekvivalentu summā, vai arī citā pirkšanas atlīdzības patiesajā vērtībā, kurai pieskaitītas jebkuras citas uz aktīva iegādi tieši attiecināmās izmaksas;
- ☐ finanšu pārskats sagatavots, ievērojot darbības turpināšanas principu;
- ☐ bilances posteņu novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību, pārskatā ir iekļauti līdz bilances datumam iegūtie ieņēmumi, kā arī aprēķinātas un ņemtas vērā visas samazinājuma un nolietojuma summas;
- ☐ ir ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas dienu;
- ☐ darījumi iegrāmatoti un atspoguļoti gada pārskatā, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu;
- ☐ aktīva un pasīva posteņa sastāvdaļas novērtētas atsevišķi;
- ☐ norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, maznozīmīgie posteņi tiek apvienoti un to detalizēts apskats sniegts pielikumā.

Pārskata periods

Pārskata periods ir divpadsmit mēneši no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. decembrim

Naudas vienība un ārvalstu valūtas pārvērtēšana

Šajā finanšu pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas nacionālajā valūtā – eiro (EUR). Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārvērtēti eiro pēc Latvijas Bankas oficiāli noteiktā valūtas kursa attiecīgā darījuma veikšanas dienā.

Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi

Ilgtermiņa posteņos ir uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas vai norakstīšanas termiņi iestājas vēlāk par gadu – pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, maksājamas vai norakstāmas gada laikā, uzrādītas īstermiņa posteņos.

Krājumu novērtēšana

Krājumu sastāvā uzskaita izejvielas, materiālus un inventāru, kura kalpošanas ilgums ir līdz vienam gadam, kā arī tādus pamatlīdzekļus, ja vienas vienības vērtība ir mazāka par EUR 500,00. Krājumus uzskaita iegādes izmaksās. Tos grāmato iegādes datumā vai nu samaksātās naudas, vai tās ekvivalentu summā, vai arī citu pirkšanas atlīdzības patiesajā vērtībā, kurai pieskaitītas jebkuras citas uz aktīva iegādi tieši attiecināmās izmaksas. Uzskaitē krājumu novērtēšanai piemēro "pirmais iekšā – pirmais ārā" (FIFO) metodi. Krājumu atlikums bilancē novērtēts iegādes izmaksās.

Finanšu pārskata pielikums, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī turpinājums

Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori

Pircēju un pasūtītāju parādus uzskaita un atspoguļo bilancē atbilstošajā, t.i., no sākotnējas summas atskaitot nedrošiem parādiem izveidotos uzkrājumus. Uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek aplēsti, kad pilnas parāda summas saņemšana vairs nav ticama. Parādus noraksta tad, kad to atgūšana ir uzskatāma par neiespējamu. Speciālie uzkrājumi nedrošiem pircēju un pasūtītāju parādiem izveidoti, vadībai individuāli izvērtējot katra debitora parāda atgūšanas iespējas.

Ieņēmumi

Biedrības ieņēmumi veidojas no biedru naudas iemaksām, ziedojumiem finanšu un materiālā veidā, kā arī cita finansējuma.

Iespējamās saistības un aktīvi

Šajos finanšu pārskatos iespējamās saistības nav atzītas. Saistības atzīst tikai tad, ja iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti. Iespējamie aktīvi šajos finanšu pārskatos netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie guvumi nonāks līdz iestādei, ir pietiekami pamatota.

Notikumi pēc bilances datuma

Finanšu pārskatos atspoguļo tādus notikumus pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par Nodibinājuma finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējami, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskatu pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski.

Bilance

1. Nemateriālie ieguldījumi

	2021 EUR	2020 EUR
Nemateriālie ieguldījumi		
Pārējie pamatlīdzekļi	736	1177
Kopā	736	1177

2. Debitori

	2021 EUR	2020 EUR
Norēķini ar pakalpojumu saņēmējiem		
Citi debitori		
Nākamo periodu izdevumi	136	96
Kopā	136	96

3. Nauda

	2021 EUR	2020 EUR
Norēķinu konts kredītiestādē	206	1230
Kopā	206	1230

4. Rezerves fonds

Bilances postenī „Rezerves fonds” uzskaita pārskata gada ieņēmumu pārsniegumu pār izdevumiem

	2021 EUR	2020 EUR
Iepriekšējos pārskata periodos uzkrātais rezerves fonds	-2434	
Pārskata perioda rezerves fonds	2505	-2434
Kopā	71	-2434

Finanšu pārskata pielikums, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī turpinājums

5. Pārējie kreditori

	2021	2020
	EUR	EUR
Norēķini ar piegādātājiem		
Pārējie kreditori	999	4869
Kopā	999	4869

Ieņēmumu un izdevumu pārskats

6. Citi ieņēmumi

	2021	2020
	EUR	EUR
Ziedojumi	290	185
Biedru nauda		15
Citi ieņēmumi	5981	6579
Kopā	6271	6779

7. Citi izdevumi

	2021	2020
	EUR	EUR
Pakalpojumi pamatdarbībai	1864	2625
Bankas pakalpojumi	58	16
Mājaslapas izveide, sakaru izdevumi	463	666
Gada pārskata sagatavošanas izdevumi	334	35
Citi izdevumi	16	
Kopā	2735	3342

8. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas

	2021	2020
	EUR	EUR
Aprēķināta darba alga pārskata periodā		
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas		
Uzņēmējdarbības riska nodeva		
Kopā		
